mis hoc pacto bellis, sine ullo
prosperitate praelio defungantur, hu-
manique ac misericordes etiam,
qui paucorum nece noxiorum,
numerosas innocentium vitas re-
dimant, qui pugnando fuerint
occubituri. Partim è suis, partim
ex hostibus, quorum turbam vul-
gusque non minus ferme quam
faes miseratur, gnari non sua spon-
te eos bellum capessere, sed prin-
cipum ad id furii agi. Si res hoc
pacto non procedat, dissidiorum
femina iaciunt aluntque, fratre
principis, aut aliquo è nobilibus
in spem potiundi regni perducto.
Si factio[n]es internæ languerint,
finitimas hostibus gentes exci-
tant, committuntque, cruto vetu-
sto quopiam titulo, quales nun-
quam regibus desunt, suas ad bel-
lum opes polliciti, pecuniam af-
fluenter suggesterunt. Ciues parcil-

246 VTOPIAE THOM. MORI
fime, quos tam ynicce habent cha-
ros, tantiq; sese mutuo faciunt, vt
neminem sint è suis cum aduerso
principe libenter commutaturi.
At aurum argentumque, quoni-
am vnam hunc in visum omne
feruant, haud grauatum erogant.
vt pote non minus commode vi-
eturi, etiam si yniuersum impen-
derent. Quin præter domeiticas
diuitias est illis foris quoque infi-
nitus thesaurus, quo plurimæ gê-
tes, vt ante dixi, in ipsorum are-
sunt, ita milites vndique condu-
ctos ad bellum mittunt, præser-
tim ex Zapoletis. Hic populus
quingentis passuum millibus ab
Utopia distat, orientem solem
verius, horridus, agrestis, ferox,
sylvas montesque asperos, quibus
sunt innutriti, præferunt. Dura-
gens, æstus, frigoris, & laboris pa-
tiens, delitiarum expers omni-
um,

um, neque agriculturæ studens,
& cum ædificiorum, tum vestitus
indiligens, pecorum duntaxat
curam habent. Magna ex parte
venatu & raptu vivunt. Ad solum
bellum nati, cuius gerendi fa-
cilitatem studiose querunt, re-
pertam cupide amplectuntur, &
magno numero egressi, cuius
requirenti milites vili semet of-
ferunt. Hanc vnam vitæ attem-
nauerunt, qua mors queritur,
sub quibus merent, acriter pro
his & incorrupta fide dimicant.
Verum in nullum certum diem
sese obstringunt, sed ea lege in par-
tes veniunt, vt posteriore die vel
ab hostib. oblato maiore stipedio
sint statuti, iidē perendie rursus
in uitati plusculo, remigrant. Ra-
ram oritur bellum, in quo nō bo-
na pars illorum in utroque sint
exercitu, itaque accidit quotidie,

248 VTOPIAE THOM. MORI
vt sanguinis necessitudine coniuncti, qui & iisdē in partibus cōducti, familiarissime semet inuicem vtebātur, paulo post in contrarias distracti copias, hostiliter concurrent, & infestis animis, oblii generis, immemores amicitię, mutuo lese confodiant, nulla alia causa in mutuam incitati perniciem, quam quod à diuersis principibus exigua pecuniola conducti, cuius tam exactam habent rationem, vt ad diurnum stipendum vnius accessione assis facile ad commutandas partes impellantur. Ita celeriter imberunt avaritiam, quæ tamen nulli est eis usui. Nam quæ sanguine querunt protinus per luxum, & eum tamē miserum consumunt. Hic populus Vtopiensibus aduersus quosvis mortales militat, quod tanti ab his eorum conducatur opera, quan-

quantiusquam alibi. Vtopienses siquidem vt bonos querunt, quibus vrantur, ita hos quoque homines pessimos, quibus abutantur, quos quum ysls postulat, magnis impulsos pollicitationibus, p. 1. obiiciunt periculis, unde plerunque magna pars nunquam ad exigenda promissa reuertitur: superstibus, quæ sunt polliciti, bona fide, persoluunt, quo ad similes ausus incendantur. Neque enim pensi quicquam habent, quam multos ex eis perdant, rati de genere humano maximam merituros gratiam sc, si tota illa colluuiie populitam tetri ac nepharii, orbem terrarum purgare possent. Secundum hos eorum copiis vtuntur, pro quibus arma capiunt, deinde auxiliariis cæterorum amicorum turmis. Postremo suos ciues adiungunt,

250 VTOPIA THOM. MORI
gunt, è quibus aliquem virtutis probatæ virum, totius exercitus summæ præficiunt. Huic duos ita substituunt, vt eo incolumi, ambo priuati sint, capto aut interempto, alter è duobus velut hereditate succedat, eique ex euenu-
tu tertius, ne (vt sunt bellorum fortes variae) periclitante duce, totus perturbetur exercitus. E
quaq; ciuitate delectus exercetur ex his, qui sponte nomen profi-
tentur, neque enim iniitus quispiam foras in militiam truditur,
quod persuasum habeant, si quis sit natura timidior, non ipsum modo nihil facturum strenue, sed metum etiam comitibus incus-
surum. Cæterum si quod bellum ingruat in patriam, ignauos hu-
iusmodi, modo valeant corpo-
re, in naues mixtos melioribus collocant. Aut in mœnibus spar-
sim

LIBER II. 251
sim disponunt, vnde non sit refu-
giendi locus, ita suorum pudor
hostis in manibus, atque adem-
pta fugæ spes, timorem obtrunt,
& sepe extrema necessitas in vir-
tutem vertitur. Ac sicuti ad ex-
tremum bellum ex ipsis nemo
protrahitur nolens, ita fœminas
volentes in militiam comitari
matitos, adeo non prohibent, vt
exhortentur etiam, & laudibus
incitent, profectas cum suo quan-
que viro, pariter in acie constitu-
unt: tum sui quenque liberi, affi-
nes, cognati circumstunt, vt hi
de proximo sint mutuo sibi sub-
fidio, quos maxime ad ferendas
inuicem suspectias natura stimu-
lat. In maximo probro est con-
iunx ablque coniuge redux, aut
amissio patéter eversus filius. quo
sit, vt si ad ipsorum manus ven-
atum sit modo perstet hostes, lōgo

& lugubri p̄celio ad internitio-
nem vsque decernatur. Nempe
vt omnibus curant modis ne ipsis
dimicare necesse sit, modo bello
possint vicaria conductitiorum
manu defungi. Ita quum vitari
non potest, quin ipsi incant pu-
gnam, tam intrepide capessunt,
quam quoad licuit, prudenter
detrectabant. nec tam primo fe-
rociant impetu quam mora sen-
sim & duratione inualescunt, tam
osfirmatis animis, vt interimi ci-
tius quam auerti queant: Quippe
victus illa securitas, quæ cuique
domi est, ademptaque de poste-
ris anxia cogitandi cura (nam
hæc solitudo generosos vbique
spiritus frangit) sublimem & vi-
ti dedignantem facit. Ad hæc
militaris disciplinæ peritia fidu-
ciam præbet, postremo rectæ o-
piniones (quibus & doctrina, &
bonis

bonis Reipublicæ institutis im-
buti à pueris sunt) virtutem ad-
dunt. qua neque tam vilem ha-
bent vitam, vt temere prodigant,
neque tam improbè charam, vt
quum honestas ponendam sua-
deat, auare turpiterque retine-
ant. Dum vbique pugna maxima
feruet, lectissimi iuuenes coniu-
rati deuotique, ducem sibi depo-
scunt aduersum, hunc aperte in-
uadunt, hunc ex insidiis adorunt,
idem eminus, idem cominus
petitur, longoque ac perpetuo
cuneo, summillis assidue in fati-
gatorum locum recentibus, op-
pugnatur. raroque accidit/ ni sibi
fuga prospiciat) vt non intereat,
aut viuus in hostium potestate
veniat. Si ab ipsis victoria sit, haud
quaquam cæde grassantur. fuga-
tos enim comprehendunt, quam
occidunt libentius. neque vn-
Dux po-
tissimum
impeten-
sus, quo
cittatis fi-
niatus bel-
lum.

254 VTOPIAE THOM. MORI
quam ita persequuntur fugientes, ut non vnam interim subsignis instructam aciem retineant, adeo nisi cæteris superati partibus, postrema acie sua victoriam adepti sint, elabi potius hostes vniuersos sinant, quam insequi fugientes, perturbatis suorum ordinibus insuescant. memores sibi met haud semel vsu venisse, vt mole totius exercitus victa profligataque, quum hostes victoria gestientes, hac atque illac abeuntes persequeretur, pauci ipsorum in subsidiis collocati, ad occasiones intenti, dispersos ac pallantes illos, & præsumpta securitate negligentes derepente adorti, totius euentum prælii mutauerunt. extortaque è manibus tam certa & indubitata victoria, vici victores inuicem vicerunt. Haud facile dictu est, astutiores

res instruendis insidiis, an cautiores ad vitandas sient, fugam parare credas, quum nihil minus in animo habent, contra quum id consilii capiunt, nihil minus cogitare putes. Nam si nimium sese tentiunt aut numero, aut loco premi, tunc aut noctu, agmine silente, castra mouent, aut aliquo stratagemate cludunt, aut interdiu ita sensim sese referunt, tali seruato ordine, vt non minus periculi sit cedentes quam instantes adoriri. Castra diligenter communiunt fossa prealta lataque, terra queæ egreditur introrsum reiecta, nec in eam rem opera mediastinorum vtuntur, iplorum manib. militum res agitur, totusq; exercitus in operæ est, exceptis qui p vallo in armis ad subitos calus excubant. Itaque tā multis adnitentib. magna multum

*Firmas
morum.*

*De indu-
mis.*

tumque amplexa loci munimenta, omni fide citius perficiunt. Armis utuntur ad excipiendos ictus, firmis, nec ad motum gestumve quemlibet ineptis, adeo ut ne natando quidem molesta sentiant. Nam armata natare inter militaris disciplinae rudimenta consuecant, tela sunt eminus sagittae, quas acerrime simul & certissime iaculantur, non pedites modo, sex ex equis etiam: comminus vero non gladii, sed secures vel acie letales, vel pondere, seu cæsim, seu punctum feriant. Machinas excogitant solertissime, factas accuratissime cælant, ne ante proditæ quam res postulet, ludibrio magis quam usui sint, in quibus fabricandis hoc in primis respiciunt, vii vestu faciles & habiles circumactu sint. Initias cum hostibus inducias tam san-